1

2025 年 5 月 30 日

各 位

会 社 名 西 松 建 設 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長   細 川 雅 一

（   コード 1820 東証プライム   ）

問合せ先 執行役員 管理統括室副室長

兼 総務部長     鳥 居 久 嗣

（   TEL   03－3502－0232    ）

その他の関係会社の異動に関するお知らせ

2025 年 5 月 30 日付で、当社の主要株主である筆頭株主であります伊藤忠商事株式会社が当社

のその他の関係会社に該当することとなりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．異動に至った経緯

当社は、本日、伊藤忠商事株式会社より、当社普通株式 841,000 株を取得した旨の報告を受

け、当社株式の議決権比率が 20％以上であることを確認いたしました。これに伴い、同社は、

当社のその他の関係会社に該当することとなりました。

２．異動した株主の概要

① 名 称 伊藤忠商事株式会社

② 所 在 地 東京都港区北青山 2 丁目 5 番 1 号（東京本社）

③ 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 COO 石井 敬太

④ 事 業 内 容

繊維、機械、金属、エネルギー、化学品、食料、住生活、情報、金融

の各分野において、国内、輸出入および三国間取引を行うほか、国

内外における事業投資など、幅広いビジネスを展開

⑤ 資 本 金 253,448 百万円

⑥ 設 立 年 月 日 1949 年 12 月 1 日

⑦
上 場 会 社 と

当 該 株 主 の 関 係

資本関係 当社の議決権の 19.49％を保有しております。

人的関係 記載すべき事項はありません。

取引関係

2021 年 12 月 15 日付で資本業務提携契約を締結して

おり、建設事業での請負契約や不動産事業での不動産

売買、再生可能エネルギー事業での共同取組等の取引

があります。

2

３．異動前後における当該株主の所有する議決権の数及び議決権所有割合

 属性
議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の数

に対する割合

異動前

(2025 年 3 月 31 日現在)
主要株主である筆頭株主

77,093 個

（7,709,300 株）
19.49％

異動後

(2025 年 5 月 30 日現在)

主要株主である筆頭株主

その他の関係会社

87,003 個

（8,700,300 株）
22.00％

（注）１．「議決権の数」は、当該株主からの報告に基づき記載しており、当社として当該法人名義の実質所有株

式数の確認ができたものではありません。

   ２．「総株主の議決権の数に対する割合」は、2025 年 3 月 31 日現在の発行済株式総数 41,791,502 株から

同日現在の議決権を有しない株式数 2,096,645 株を控除した総株主の議決権の数 395,498 個を基に算

出しており、小数点以下第三位を四捨五入しております。

４．今後の見通し

当社は、2021 年 12 月に伊藤忠商事株式会社と資本業務提携契約を締結しており、建設事業

での請負契約や不動産事業での不動産売買、再生可能エネルギー事業での共同取組等において

シナジー効果が発現しております。

今後も、伊藤忠商事株式会社との更なる協業の拡大・進化を進め、中長期的な企業価値の向

上を実現してまいります。

以 上